

平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



平成28年10月31日

上場会社名 株式会社ワークマン
 コード番号 7564 URL http://www.workman.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗山 清治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部・経営企画部担当 (氏名) 児島 芳夫 TEL 03-3847-7740
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
 四半期決算説明会開催の有無: 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の業績 (平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	24,513	3.7	4,318	6.2	4,887	5.8	2,981	8.5
28年3月期第2四半期	23,646	2.6	4,065	17.1	4,620	15.1	2,747	16.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	73.07	-
28年3月期第2四半期	67.33	-

(参考) チェーン全店売上高 29年3月期第2四半期 (累計) 35,481百万円 (前年同四半期増減率 3.5%)
 28年3月期第2四半期 (累計) 34,283百万円 (前年同四半期増減率 6.4%)

(注) 当社は、平成28年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	%
29年3月期第2四半期	63,007	49,546	49,546	48,417	78.6	79.3
28年3月期	61,070	48,417	48,417	48,417	79.3	79.3

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 49,546百万円 28年3月期 48,417百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	-	0.00	-	92.00	92.00
29年3月期	-	0.00	-	-	-
29年3月期 (予想)	-	-	-	46.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

当社は、平成28年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。平成28年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成29年3月期の業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	51,910	4.7	9,270	5.4	10,450	5.1	6,660	7.0	163.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

(参考) チェーン全店売上高 通期 74,670百万円 (前期増減率 4.5%)

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	40,923,408株	28年3月期	40,923,408株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	117,936株	28年3月期	117,898株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	40,805,490株	28年3月期2Q	40,805,646株

(注) 当社は、平成28年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、平成28年11月4日（金）にT D n e tで開示する予定です。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
地域別店舗数の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、円高傾向による輸出企業の不振や中国をはじめ新興国経済の減速など先行き不透明な状況が続いております。個人消費につきましても、雇用情勢は順調なもの、回復力は弱く、盛り上がりには欠ける展開となっております。

ワーキング・ユニフォーム業界におきましては、全国的な暑夏によるシーズン商品の活況で堅調に転じた一方、節約志向の強まりによる個人向け販売の弱い動きや競合他社との価格競争の激化など経営環境は厳しいものとなっております。

このような状況の中で当社は、商品では、「カジュアルウエアに、プロ品質を」をコンセプトに街着としても楽しめるアウトドアテイストの「FieldCore」、スポーツテイストの「Find-Out」、そしてバイクや釣りにも有効な防水機能を有した「AEGIS (イージス)」の3つのブランドを新たに立ち上げ、競合他社との差別化と客層の拡大を推し進めました。これによりPB (プライベートブランド) 商品は506アイテムの展開で、チェーン全店売上高構成比は24.6% (前年同期比6.3ポイント増) となりました。

販売では、報道関係及び情報発信力が高いブロガー向けの「秋冬新商品発表会」の開催や作業用途に限らない着用シーンを提案した新たなテレビCMなど、一般のお客様へのメッセージを強化し、個店売上の向上に取り組みました。

店舗展開では、ドミナント戦略の強化とスクラップ&ビルドで既存店の活性化を図りました。当第2四半期累計期間では、開店14店舗、スクラップ&ビルド4店舗、賃貸借契約満了による閉店1店舗で、平成28年9月30日現在の営業店舗数は、フランチャイズ・ストア (加盟店A契約店舗) が前期末より1店舗減の652店舗、直営店 (加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア) は前期末より14店舗増の127店舗で、44都道府県下に合計779店舗となりました。

この結果、当第2四半期累計期間のチェーン全店売上高は354億81百万円 (前年同期比3.5%増、既存店前年同期比2.0%増) となりました。また営業総収入は245億13百万円 (前年同期比3.7%増)、営業利益43億18百万円 (前年同期比6.2%増)、経常利益48億87百万円 (前年同期比5.8%増)、四半期純利益29億81百万円 (前年同期比8.5%増) となりました。

運営形態別の売上高につきましては、フランチャイズ・ストア319億50百万円 (前年同期比2.6%増、チェーン全店売上高構成比90.0%)、直営店35億30百万円 (前年同期比12.3%増、チェーン全店売上高構成比10.0%) となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

当第2四半期会計期間末の総資産は630億7百万円となり、前事業年度末に比べ19億36百万円増加いたしました。

流動資産は443億32百万円となり、前事業年度末に比べ8億36百万円増加いたしました。これは主に商品が9億40百万円、現金及び預金が3億26百万円それぞれ増加した一方で、加盟店貸勘定が4億35百万円減少したことによるものであります。

固定資産は186億75百万円となり、前事業年度末に比べ11億円増加いたしました。これは主に有形固定資産のその他に含まれる建設仮勘定が8億94百万円、建物が3億67百万円それぞれ増加した一方で、差入保証金が1億54百万円減少したことによるものであります。

(負債の部)

当第2四半期会計期間末の負債合計は134億60百万円となり、前事業年度末に比べ8億7百万円増加いたしました。

流動負債は101億61百万円となり、前事業年度末に比べ8億26百万円増加いたしました。これは主にその他に含まれる未払金が9億46百万円、買掛金が1億47百万円それぞれ増加した一方で、その他に含まれる未払消費税等が2億27百万円減少したことによるものであります。

固定負債は32億99百万円となり、前事業年度末に比べ18百万円減少いたしました。これは主にその他に含まれるリース債務が49百万円減少した一方で、資産除去債務が38百万円増加したことによるものであります。

(純資産の部)

当第2四半期会計期間末の純資産合計は495億46百万円となり、前事業年度末に比べ11億28百万円増加いたしました。これは主に配当金の支払いが18億77百万円あったものの、四半期純利益を29億81百万円計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末に比べ0.7ポイント低下し78.6%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年4月28日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,161,166	31,487,870
売掛金	52,078	43,995
加盟店貸勘定	5,976,540	5,541,143
商品	5,273,723	6,214,497
貯蔵品	33,890	28,604
1年内回収予定の差入保証金	524,441	540,037
その他	476,134	478,076
貸倒引当金	△1,925	△1,712
流動資産合計	43,496,050	44,332,513
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,406,907	4,774,630
土地	3,951,897	3,951,897
その他(純額)	2,497,440	3,394,074
有形固定資産合計	10,856,245	12,120,602
無形固定資産	363,701	330,447
投資その他の資産		
差入保証金	5,059,300	4,904,820
その他	1,324,011	1,347,633
貸倒引当金	△28,497	△28,497
投資その他の資産合計	6,354,815	6,223,957
固定資産合計	17,574,762	18,675,006
資産合計	61,070,812	63,007,519

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,337,542	2,484,646
加盟店買掛金	1,136,277	1,140,354
短期借入金	1,350,000	1,350,000
未払法人税等	2,097,936	2,032,992
役員賞与引当金	38,240	16,800
その他	2,374,734	3,136,345
流動負債合計	9,334,730	10,161,138
固定負債		
長期預り保証金	1,173,388	1,170,768
資産除去債務	889,680	928,371
その他	1,255,325	1,200,660
固定負債合計	3,318,393	3,299,799
負債合計	12,653,123	13,460,938
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,622,718	1,622,718
資本剰余金	1,342,600	1,342,600
利益剰余金	45,587,602	46,692,218
自己株式	△65,683	△65,812
株主資本合計	48,487,237	49,591,725
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,077	958
繰延ヘッジ損益	△70,625	△46,102
評価・換算差額等合計	△69,548	△45,143
純資産合計	48,417,688	49,546,581
負債純資産合計	61,070,812	63,007,519

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業収入	6,289,923	6,358,916
売上高	17,356,724	18,154,250
営業総収入	23,646,648	24,513,166
売上原価	15,510,945	15,792,927
営業総利益	8,135,702	8,720,238
販売費及び一般管理費	4,070,275	4,401,889
営業利益	4,065,427	4,318,349
営業外収益		
受取利息	182,749	184,181
仕入割引	87,940	81,805
その他	339,685	335,149
営業外収益合計	610,374	601,136
営業外費用		
支払利息	34,243	31,611
為替差損	20,965	—
その他	6	28
営業外費用合計	55,215	31,640
経常利益	4,620,587	4,887,846
特別損失		
固定資産除却損	75	914
減損損失	4,859	35,055
特別損失合計	4,935	35,970
税引前四半期純利益	4,615,651	4,851,875
法人税、住民税及び事業税	1,854,755	1,861,354
法人税等調整額	13,573	8,851
法人税等合計	1,868,328	1,870,205
四半期純利益	2,747,323	2,981,670

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報
地域別店舗数の状況

(単位：店)

期 別 地域別	前第2四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成27年9月30日現在)				当第2四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成28年9月30日現在)				前事業年度末 チェーン全店舗数 (平成28年3月31日現在)				前事業年度末 比較増減			
	フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗	
	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア
北海道	4	—	2	2	7	—	4	3	4	—	2	2	3	—	2	1
青森県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
岩手県	11	11	—	—	11	11	—	—	11	11	—	—	—	—	—	—
宮城県	14	13	—	1	14	12	—	2	14	12	—	2	—	—	—	—
秋田県	11	10	1	—	11	10	1	—	11	10	1	—	—	—	—	—
山形県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
福島県	19	18	—	1	19	19	—	—	19	19	—	—	—	—	—	—
茨城県	35	35	—	—	35	33	—	2	35	35	—	—	—	△2	—	2
栃木県	24	19	3	2	23	18	4	1	24	18	3	3	△1	—	1	△2
群馬県	25	25	—	—	25	25	—	—	25	25	—	—	—	—	—	—
埼玉県	71	64	5	2	74	65	4	5	71	63	5	3	3	2	△1	2
千葉県	49	45	1	3	50	46	3	1	49	46	2	1	1	—	1	—
東京都	47	44	2	1	47	44	2	1	47	44	2	1	—	—	—	—
神奈川県	45	43	1	1	47	42	3	2	46	43	1	2	1	△1	2	—
新潟県	15	15	—	—	18	14	1	3	17	14	—	3	1	—	1	—
富山県	4	1	3	—	4	1	3	—	4	1	3	—	—	—	—	—
石川県	3	3	—	—	4	3	1	—	4	3	1	—	—	—	—	—
福井県	8	7	—	1	9	8	—	1	8	8	—	—	1	—	—	1
山梨県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
長野県	27	25	—	2	27	27	—	—	27	26	—	1	—	1	—	△1
岐阜県	22	20	1	1	22	20	1	1	22	20	1	1	—	—	—	—
静岡県	34	33	1	—	34	32	1	1	34	33	1	—	—	△1	—	1
愛知県	59	55	3	1	59	55	2	2	59	55	3	1	—	—	△1	1
三重県	14	11	2	1	14	10	2	2	14	12	2	—	—	△2	—	2
滋賀県	12	10	1	1	12	10	2	—	12	10	2	—	—	—	—	—
京都府	9	8	1	—	9	8	1	—	9	8	1	—	—	—	—	—
大阪府	29	22	7	—	32	22	8	2	31	22	8	1	1	—	—	1
兵庫県	26	20	5	1	27	19	5	3	27	20	5	2	—	△1	—	1
奈良県	11	8	3	—	11	8	3	—	11	8	3	—	—	—	—	—
和歌山県	10	8	1	1	10	9	1	—	10	8	2	—	—	1	△1	—
鳥取県	3	1	2	—	3	1	2	—	3	1	2	—	—	—	—	—
島根県	2	—	2	—	2	2	—	—	2	2	—	—	—	—	—	—
岡山県	10	6	3	1	10	6	3	1	10	6	3	1	—	—	—	—
広島県	13	8	1	4	13	10	1	2	13	10	1	2	—	—	—	—
山口県	6	4	2	—	8	4	2	2	7	4	2	1	1	—	—	1
徳島県	6	3	3	—	6	4	2	—	6	4	2	—	—	—	—	—
香川県	5	4	1	—	6	4	2	—	6	4	2	—	—	—	—	—
愛媛県	7	3	4	—	8	5	2	1	8	4	3	1	—	1	△1	—
高知県	3	1	2	—	3	1	2	—	3	1	2	—	—	—	—	—
福岡県	21	6	14	1	22	7	14	1	21	7	14	—	1	—	—	1
佐賀県	1	—	1	—	2	—	2	—	2	—	1	1	—	—	1	△1
熊本県	2	—	1	1	2	—	2	—	2	—	2	—	—	—	—	—
大分県	—	—	—	—	2	1	—	1	1	—	—	1	1	1	—	—
沖縄県	—	—	—	—	1	—	1	—	1	—	—	1	—	—	1	△1
合 計	753	645	79	29	779	652	87	40	766	653	82	31	13	△1	5	9